總體風險價值 411 179 411 89

2021年

年末 平均 最高 最低

利率風險 72 88 153 46

匯率風險 95 172 288 71

商品風險 14 37 105 12

總體風險價值 144 198 347 80

每一個風險因素的風險價值是指僅因該風險因素的波動而可能產生的最大潛在損失。由於各風險因

素之間會產生風險分散效應，對於同一時點的各風險因素的風險價值累加並不等於總體風險價值。

風險價值是在正常市場環境下衡量市場風險的重要工具。然而，由於風險價值模型所基於的假設，

它作為衡量市場風險的工具存在一些限制，主要表現為：

(1) 風險價值不能反映流動性風險。在風險價值模型中，已假設在特定的1天持有期內，可無障礙

地進行倉盤套期或出售，而且有關金融產品的價格會大致在特定的範圍內波動，同時，這些產

品價格的相關性也會基本保持不變。這種假設可能無法反映市場流動性嚴重不足時的市場風

險，即1天的持有期可能不足以完成所有倉盤的套期或出售；

(2) 儘管倉盤頭寸在每個交易日內都會發生變化，風險價值僅反映每個交易日結束時的組合風險，

而且並不反映在99%的置信水平以外可能引起的虧損；以及

(3) 由於風險價值模型主要依賴歷史數據的相關信息作為基準，不一定能夠準確預測風險因素未來

的變化情況，特別是難以反映重大的市場波動等例外情形。

二零二二年度報告 （H股） 261

合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

(ii) 匯率風險

本集團主要經營人民幣業務，部分交易涉及美元與港元，其他幣種交易較少。人民幣兌美元匯率

實行有管理的浮動匯率制度，港元匯率與美元掛鈎，因此人民幣兌港元匯率和人民幣兌美元匯率同向變

動。外幣交易主要涉及本集團外幣資金業務、代客外匯買賣以及境外投資等。

本集團通過多種方法管理外匯風險敞口，包括採用限額管理和風險對沖手段規避匯率風險，並定期

進行匯率風險敏感性分析和壓力測試。

針對本集團存在的表內外外匯風險敞口的主要幣種，下表列示了貨幣性資產和貨幣性負債及預計未

來現金流對匯率變動的敏感性分析。假設其他項目不變時，下表計算了外幣對人民幣匯率的合理可能變

動對稅前利潤和權益的影響。負數表示可能減少稅前利潤或權益，正數表示可能增加稅前利潤或權益。

下表列示了美元及港元相對人民幣貶值1%對稅前利潤及權益所產生的影響，若美元及港元以相同幅度升

值，則將對稅前利潤和權益產生方向相反的影響。下表中所披露的影響金額是建立在本集團期末外匯敞

口保持不變的假設下，並未考慮本集團有可能採取的致力於消除外匯敞口對利潤帶來不利影響的措施。

對稅前利潤的影響 對權益的影響

幣種 匯率變動
2022年

12月31日
2021年

12月31日
2022年

12月31日
2021年

12月31日

美元 -1% 522 (210) (890) (448)

港元 -1% 817 566 (1,279) (1,331)

262

合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

有關資產和負債按幣種列示如下：

2022年12月31日

美元 港元 其他 合計

人民幣 （折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）

資產：

現金及存放中央銀行款項 3,126,696 150,292 14,937 135,967 3,427,892

存放和拆放同業及其他金融機構款項 (i) 1,108,215 644,064 35,575 118,717 1,906,571

衍生金融資產 27,006 29,132 15,269 15,798 87,205

客戶貸款及墊款 21,139,957 752,795 352,901 347,995 22,593,648

金融投資

 以公允價值計量且其變動計入當期損益的

  金融投資 664,741 32,710 8,122 9,306 714,879

 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

  的金融投資 1,662,603 389,335 8,989 117,091 2,178,018

 以攤餘成本計量的金融投資 7,313,379 166,488 57,165 97,363 7,634,395

對聯營及合營企業的投資 36,740 2,728 189 26,221 65,878

物業和設備 137,342 153,536 643 2,366 293,887

其他 346,828 84,400 38,442 237,614 707,284

資產合計 35,563,507 2,405,480 532,232 1,108,438 39,609,657

負債：

向中央銀行借款 143,352 – – 2,429 145,781

同業及其他金融機構存放和拆入款項 (ii) 2,848,497 598,689 57,370 255,786 3,760,342

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

 金融負債 5,200 3,707 – 55,219 64,126

衍生金融負債 31,128 33,778 15,856 15,588 96,350

存款證 127,443 203,301 17,030 27,678 375,452

客戶存款 28,153,014 937,078 418,526 361,873 29,870,491

已發行債務證券 685,154 191,789 2,317 26,693 905,953

其他 713,734 138,878 14,136 10,588 877,336

負債合計 32,707,522 2,107,220 525,235 755,854 36,095,831

長盤淨額 2,855,985 298,260 6,997 352,584 3,513,826

信貸承諾 2,379,809 398,563 8,896 183,777 2,971,045

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

二零二二年度報告 （H股） 263

合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

2021年12月31日

美元 港元 其他 合計

人民幣 （折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）（折合人民幣）

資產：

現金及存放中央銀行款項 2,724,409 174,831 66,652 132,546 3,098,438

存放和拆放同業及其他金融機構款項 (i) 871,298 515,224 25,637 78,487 1,490,646

衍生金融資產 24,951 33,808 5,804 11,577 76,140

客戶貸款及墊款 18,705,303 780,912 319,687 303,298 20,109,200

金融投資

 以公允價值計量且其變動計入當期損益的

  金融投資 565,961 37,844 6,913 12,505 623,223

 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益

  的金融投資 1,300,499 338,301 54,886 109,918 1,803,604

 以攤餘成本計量的金融投資 6,641,400 106,016 6,607 76,910 6,830,933

對聯營及合營企業的投資 35,768 1,010 130 24,874 61,782

物業和設備 143,897 143,589 673 2,137 290,296

其他 454,407 79,085 23,585 230,044 787,121

資產合計 31,467,893 2,210,620 510,574 982,296 35,171,383

負債：

向中央銀行借款 37,360 – – 2,363 39,723

同業及其他金融機構存放和拆入款項 (ii) 2,354,265 702,938 42,953 186,816 3,286,972

以公允價值計量且其變動計入當期損益的

 金融負債 611 6,719 – 79,850 87,180

衍生金融負債 18,897 35,831 5,687 10,922 71,337

存款證 41,707 177,383 20,490 50,762 290,342

客戶存款 24,914,524 864,226 366,861 296,163 26,441,774

已發行債務證券 528,377 227,278 593 35,127 791,375

其他 741,923 117,020 9,600 18,879 887,422

負債合計 28,637,664 2,131,395 446,184 680,882 31,896,125

長盤淨額 2,830,229 79,225 64,390 301,414 3,275,258

信貸承諾 2,085,604 395,773 76,881 172,111 2,730,369

(i) 含買入返售款項。

(ii) 含賣出回購款項。

264

合併財務報表附註
（除特別註明外，金額單位均為人民幣百萬元）

(d) 銀行賬簿利率風險

銀行賬簿利率風險是指利率水平、期限結構等不利變動導致銀行賬簿經濟價值和整體收益遭受損失

的風險。該類風險主要來源於以下情形：

— 在利率變動時，不同金融工具重定價期限不同；

— 定價基準利率不同的銀行賬簿表內外業務，儘管期限相同或相近，但基準利率的變化不一致；

— 銀行因持有期權衍生工具，或銀行賬簿表內外業務存在嵌入式期權條款或隱含選擇權，而使銀

行或交易對手可以改變金融工具的未來現金流水平或期限；

— 由於預期違約水平或市場流動性變化，市場對金融工具信用質量的評估發生變化，進而導致信

用利差發生變化。

本集團通過資產負債管理部採用以下方法管理銀行賬簿利率風險：

— 利率預判：分析可能影響中國人民銀行基準利率和市場利率的宏觀經濟因素；

— 久期管理：優化生息資產和付息負債的重定價日（或合同到期日）的時間差；

— 定價管理：管理生息資產和付息負債的定價與基準利率或市場利率間的價差；

— 限額管理：優化生息資產和付息負債的頭寸並控制對損益和權益的影響；及

— 套期保值：適時運用利率衍生工具進行套期保值管理。

本集團主要通過分析利息淨收入在不同利率環境下的變動（情景分析）對利率風險進行計量。本集團